Le second, si la réponse n'est pas conforme à l'interrogation; parce que celui qui fait une réponse qui ne convient point à l'interrogation, étant présumé ne pas donner son consentement, il n'y a par conséquent aucune obligation: par exemple si je stipule un cheval, et que vous me promettiez l'esclave Stichus. Instit. liv. 3, tit. 20, §. 5 et 23. Dig. liv. 45, tit. 1, loi 83, §. 1 et 2. — Cependant si je stipule dix et que vous me promettiez cinq, la stipulation n'est pas nulle, quoique la réponse ne soit pas entièrement conforme à l'interrogation; mais elle est valable en

partie, c'est-à-dire pour ce à quoi les parties ont donné leur consentement, d'autant qu'une plus grande somme en contient une plus petite : ainsi la stipulation vaudra seulement pour cinq. Il en faut dire de même lorsque le stipulant demande cinq, et qu'on lui promet dix. Instit. liv. 3, tit. 20, §. 5. Dig. liv. 45, tit. 1, loi 1, §. 4, et loi 83, §. 3.

Le troisième, lorsqu'il n'y a point eu de réponse, ou qu'elle a été omise en partie. Mais si plusieurs choses ont été stipulées, et que le promettant ait simplement répondu à toutes, *je promets*, il est obligé à toutes; parce qu'il n'est pas nécessaire de répéter dans la réponse tout ce qui a été exprimé dans la stipulation. Instit. liv. 5, tit. 20, §. 5. Dig. liv. 45, tit. 1, loi 83, §. 4. — Cependant il n'en est pas de même s'il en a promis une ou plusieurs; car il n'est obligé que pour celles qu'il a promises nommément, et non pour les autres, parce qu'il y a autant de stipulations que de choses comprises dans l'interrogation du stipulant. Instit. liv. 3, tit. 20, §. 18. Dig. liv. 45, tit. 1, lois 29 et 86.

Le quatrième, si la condition apposée à la stipulation manque, ou si elle est impossible. Voyez sur cette espèce Instit. liv. 3, tit. 20, §. 11. Dig. liv. 44, tit. 7, loi 1, §. 11, et loi 21; et liv. 45, tit. 1, lois 7 et 35.

On peut encore faire ici quelques questions; savoir, 1^o. si cette stipulation qui est conçue au tems de la mort, est bonne; par exemple, *promettez-vous de me donner cent quand je mourrai*? Cette stipulation est valable, tant par le droit ancien que par le nouveau, parce que l'obligation est acquise au stipulant pendant sa vie; car le tems *cum moriar*, c'est-à-dire de la mort, est attribué à la vie, en sorte qu'on présume que cette condition peut être accomplie au dernier moment de la vie; et quoiqu'on puisse dire que ce tems ne peut être connu véritablement qu'après la mort, toutefois parce que *res ipsa inspicitur, quam ignorantia nostra non mutat*, cette stipulation est utile. Instit. liv. 3, tit. 20, §. 15. Dig. liv. 45, tit. 1, loi 45, §. 1.